
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2013Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481971

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 106/2013-ADEPARÁ, 

DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor: RICARDO DA SILVA RODRIGUES
Mt. 54193001/3
Período: 15/01/2013 A 24/01/2013
Certidão de Selo: 000124824
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA N° 107/2013-ADEPARÁ, 

DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor: JOSE WAGNER MARTINS CAVALCANTE
Mt. 57217080/2
Período: 15/12/2012 A 24/12/2012
Certidão de Selo: 001067244
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 108/2013-ADEPARÁ, 

DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor: FABIO SOUZA DE MENEZES
Mt. 54183262/3
Período: 18/02/2013 A 19/03/2013
Triênio: 2006/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

PORTARIA Nº  103/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/288608, de 18 de junho de 
2012, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JORGENOR LOURINHO 
CARDOSO, matrícula n° 54193830/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Campo, da Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA 
de Tailândia para a GTAGRO/SOCIPE, a contar de 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 109/2013 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Processo 2013/26650, de 18 de janeiro 
de 2013, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES, 
matrícula n° 57223528/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência Permanente de 
Licitação - CPL, durante o período de gozo de férias do servidor 
ANDRE RABELO QUEIROZ, matrícula n° 54186920/1, no 
período de 14/01/2013 a 12/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481890

PORTARIA Nº 011/2013-GAD
DESIGNAR o Sra. AINE BUSMAN LOURENÇO, matrícula nº 
54195611/ 1, para responder pela Gerência de Comunicação 
desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período 
de 21/01/2013 à 20/02/2013, durante a ausência da titular, por 
motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481927

PORTARIA: 23
Objetivo: Realizar visita técnica, com a fi nalidade de 
acompanhar a execução da obra pleiteada no Cheque Moradia 
2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893754/JAILSON OLIVEIRA PRIMO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 05/02/2013
57190638/LIDIANE DE SOUSA DOS SANTOS (Assessora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 05/02/2013
57223802/RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(Coordenadora) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
05/02/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482071

PORTARIA: 24
Objetivo: Acompanhar o Secretário Henrique Sawaki, para 
participar do Encontro Técnico com a EMATER, Prefeitura 
Municipal e Câmara Municipal de São Miguel do Guamá, para 
delinear ações para execução dos projetos sobre Filhote 
(Brachyplastinoma Filamentosum) e Ostra Perlífera de água 
doce.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
23914/MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES (Coordenadora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 01/02/2013
5900253/TATIANA FREITAS PAULO (Técnica em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 
a 01/02/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481993
PORTARIA Nº. 008/2013 - NGPR
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/37557.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO, Apoio Técnico, matrícula 
nº. 80845312/3, no período de 01/03/2013 a 30/03/2013, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482023

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de obra de Drenagem com Pavimentação em BLOCKRET no 
Município de Bom Jesus do Tocantins, Estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponivel Disponível na sala de licitação 
da SEIDURB, no horário de 09:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 
horas, através de meio digital (CD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: SEIDURB,Av. Senador 
Lemos,290,Umarizal,CEP 66050-000
Data da Abertura: 04/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451138567160000       449051                        0106000000          Federal
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481946
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2013 - Processo nº. 581/2013 
- Homologo o presente certame e determino a contratação 
da seguinte empresa:  DISTAK AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA - ME, CNPJ: 35.636.034/0001-51, para o Lote 
01- Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens áreas, compreendendo a emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens aéreas nacionais e regionais, 
classe doméstica – Maior Percentual de Desconto – Desconto 
de: 11,50% - Valor: R$ 311.826,56. - Belém, 28 de Janeiro de 
2013 - ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral 
da ARCON-PA


